




1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 5 

Chương I .......................................................................................................................... 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................. 7 

1. Tên chủ cơ sở:.............................................................................................................. 7 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 7 
[...]
phòng 

Nước thải xí, 
tiểu của khối 
vĕn phòng 

Ěường ống 
D100 

Ěường ống 
D150 

Hệ thống xử 
lý nước thải 

tập trung 
công suất 

450m3/ngày 
đêm 

 

Hệ thống 
thoát nước 
chung của 
khu vực 

thuộc 
phường 

Cửa Nam, 
thành phố 

Hà Nội 

D300 

Ěường ống 
D100 

  

Bể tách 
mỡ TK1.2 
(dung tích 

4,7m
3
) 

  

Nước thải nhà 
bếp của khối 
vĕn phòng 

D200 

D200 

D200 



32 

 

Hình 3.5. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của khối khách sạn 

• Các thông số kỹ thuật cơ bản hệ thống thu gom, thoát nước thải khối khách sạn: 

+ Hệ thống thoát nước thải: Hệ thống thoát nước trong nhà được thiết kế phân thành 
các loại sau: 

Nước thải thoát 
sàn của khối 

khách sạn 

Ěường ống 
D150 

 
Hệ 

thống 
xử lý 
nước 

thải tập 
trung 
công 
suất 

450m3/
ngày 
đêm 

 

Hệ thống 
thoát 
nước 
chung 

của khu 
vực 

thuộc 
phường 

Cửa 
Nam, 
thành 

phố Hà 
Nội 

D300 

Nước rửa lọc của 
hệ thống xử lý 
tuần hoàn nước 

bể bơi 

Ěường ống 
D100 

 

Bể tách 
mỡ TK1.2 
(dung tích 

5m
3
) 

 

Nước thải nhà 
bếp của khối 

khách sạn 

Nước thải giặt là 
và khu sơ chế 
thực phẩm của 
khối khách sạn 

 

Hố ga nước 
thải giặt là 
(dung tích 

0,3m
3
)  

Bể điều 
hoà nước 
thải giặt là 
(dung tích 

2,5m
3
) 

  
  

Nước rỉ rác từ 
khu nhà rác 

  

Nước thải xí, 
tiểu của khối 

khách sạn 

Ěường ống 
D100 

D200 

D200 

D200 

D300 Rãnh bê 
tông (rộng 

20 cm) 

Hố ga 
thoát nước 

thải 



33 

- Ống thoát nước xí, tiểu: Tất cả các ống thoát nước từ xí, tiểu được thu gom sau đó 
sẽ được dẫn vào trạm xử lý nước thải để xử lý. Ống đứng thoát nước xí tiểu có đường kính 
D100. 

- Nước thải thoát sàn, nước rửa lọc của hệ thống xử lý tuần hoàn nước bể bơi được 
thoát ra hố ga bên ngoài nhà rồi được dẫn vào trạm xử lý nước thải để xử lý trước khi thoát 
vào hệ thống thoát nước của thành phố. Ống đứng thoát nước có đường kính D150. 

Các ống thoát nước tự chảy ở trong nhà có độ dốc 2-3% hoặc không được nhỏ hơn 
1%. 

Sơ đồ thu gom thoát nước bể bơi khối khách sạn:  

 

Hình 3.6. Sơ đồ thu gom thoát nước bể bơi của khối khách sạn 

- Nước bể bơi của dự án khi xả kiệt được thoát cùng hệ thống thoát nước mưa của 
toàn nhà khối khách sạn, cụ thể như sau: 

+ Nước bể bơi được thu gom bằng đường ống D150 sau đó thoát ra rãnh thoát nước 
mưa ngoài nhà. 

• Ngoài ra tại các phòng bếp Cơ sở bố trí các thiết bị tách mỡ: 

Nước xả đáy bể bơi tầng 
3 (khối khách sạn) 

Hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà 

Hệ thống thoát nước chung phường 
Cửa Nam 

D150 

D300 



34 

  

a) Bên ngoài thiết bị tách mỡ b) Bên trong thiết bị tách mỡ 

Hình 3.7. Hình ảnh thực tế thiết bị tách mỡ tại cơ sở 

Nguyên lý hoạt động:  
Sau khi nước thải được đưa vào Bể tách mỡ 3 ngĕn tại ngĕn đầu tiên sẽ lọc được 

rác, cặn bã với lượng nước thải ra nhờ vào lớp lưới lọc, nước thải ra có chứa lớp mỡ sẽ 
được đi qua ngĕn thứ 2. Tại đây, lớp mỡ nổi lên trên sẽ được chặn lại nhờ lớp ngĕn lọc mỡ, 
nước chuyển sang ngĕn thứ 3, lúc này lượng nước đã được xử lý thông qua 2 ngĕn lọc phía 
trước sẽ chảy ra theo đường ống thải. 
- Công trình thoát nước thải: 

* Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khối vĕn phòng. 
- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khối khách sạn. 

- Nguồn số 03: Nước thải từ khu giặt là và khu sơ chế thực phẩm khối khách sạn. 

- Nguồn số 04: Nước xả bể bơi từ khối khách sạn. 

* Dòng nước thải:  

 - Dòng số 01: Nước thải sau 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 

- Dòng số 02: Nước xả kiệt bể bơi. 
* Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của thành phố thuộc Phường Cửa 
Nam, TP. Hà Nội. 

* Vị trí xả nước thải: 

-  Số 44B Phố Lý Thường Kiệt, Phường Cửa Nam, TP. Hà Nội. 
+ Tọa độ vị trí xả nước thải (điểm xả nước thải sinh hoạt chung với điểm xả kiệt bể 

bơi) (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi chiếu 30):   



35 

X:  2 325 873    Y: 587 939. 

* Lưu lượng xả nước thải lớn nhất:  

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 650m3/ngày đêm. 
+ Dòng thải số 01: Lưu lượng xả nước thải sinh hoạt lớn nhất 450m3/ngày đêm. 

+ Dòng thải số 02: Lưu lượng xả kiệt nước bể bơi lớn nhất 200m3/ngày đêm (định 
kǶ xả kiệt 01 lần/nĕm). 
* Phương thức xả thải: nước thải sau xử lý tự chảy ra hệ thống thoát nước khu vực. 
* Chế độ xả nước thải: Liên tục. 
* Chất lượng nước thải: 
 - Dòng thải số 01: Nước thải sau xử lý, trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải 
đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1). 

- Dòng thải số 02: Nước xả kiệt bể bơi được xử lý đạt QCTĚHN 02:2014/BTNMT 
- Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp trên địa bàn thủ đô Hà Nội - cột B trước 
khi xả thải ra môi trường. 

 + Ěối với nước thải sinh hoạt: Thông số và giá trị của các thông số trong nước thải 
không vượt quá giá trị tối đa cho phép của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 
hoạt – QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1, cụ thể như sau: 

Bảng 3.2. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm đối với nước thải sinh hoạt 

TT Các chất ô nhiễm Ěơn vị Giá trị 
giới hạn 

Cĕn cứ 

1 pH − 5 - 9 

QCVN 14:2008/ BTNMT, 
Cột B với K=1 

2 BOD5 (20 0C) mg/l 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4.0 

6 Amoni  (tính theo N) mg/l 10 

7 Nitrat (NO3
-)(tính theo N) mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 
Tổng các chất hoạt động bề 
mặt mg/l 10 

10 
 Phosphat (PO4

3-) (tính theo 
P) 

mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/ 5.000 



36 

100 ml 

+ Ěối với nước xả bể bơi: Thông số và giá trị của các thông số trong nước xả bể bơi 
không vượt quá giá trị tối đa cho phép theo Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp 
trên địa bàn thủ đô Hà Nội QCTĚHN 02:2014/BTNMT, cột B, Cmax=C, cụ thể như sau: 

Bảng 3.3. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm đối với nước xả bể bơi 

TT 
Các chất ô 

nhiễm 
Ěơn vị Giá trị 

giới hạn 
Cĕn cứ 

1 pH - 5,5 đến 9 

QCTĚH 02:2014/ BTNMT, Cột B với Cmax=C 

2 
BOD5 
(20oC) 

mg/l 50 

3 COD mg/l 150 

4 
Chất rắn lơ 
lửng 

mg/l 100 

5 Clo dư mg/l 2 

- Mô tả chi tiết vị trí điểm xả nước thải: Hố ga xây gạch, trát vữa và có nắp đậy bằng 
gang, độ sâu 2m. 



37 

 

Hình 3.8. Minh họa Hệ thống hố ga thoát nước thải 
- Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải: 



38 

 

Hình 3.9. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải khối vĕn phòng và khối khách sạn

Hố ga thoát 
nước thải 
sinh hoạt 
chung với 
điểm xả kiệt 
bể bơi 
(X:  2 325 873    
Y: 587 939) 

Vị trí đấu 
nối với hệ 
thống thoát 
nước thải hạ 
tầng 

Trạm xử lý 
nước thải 
450m3/ngày 
đêm 

 

Cống bê 
tông D300 

 

Bể xả thải 
 

Ống nhựa D110 
 



39 

- Mô tả các biện pháp thu gom, thoát nước thải khác của khối vĕn phòng: 

Biện pháp tiền xử lý nước thải: 
+ Nước thải phát sinh từ chậu xí, tiểu trong khu vệ sinh của khối vĕn phòng được 

thu gom bằng hệ thống đường ống dẫn D100 về bể điều hoà. 
+ Ěối với nước thải nhà bếp: Nước thải nhà bếp được chảy qua bể tách mỡ và 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng hệ thống đường ống dẫn D100 về bể 
tách dầu mỡ, tại đây nước thải được tách dầu mỡ trước khi dẫn qua công trình bể điều 
hòa. 

- Mô tả các biện pháp thu gom, thoát nước thải khác của khối khách sạn: 

Biện pháp tiền xử lý nước thải: 
+ Nước thải phát sinh từ chậu xí, tiểu trong khu vệ sinh của khối khách sạn được 

thu gom bằng hệ thống đường ống dẫn D100 về bể điều hoà. 
+ Ěối với nước thải nhà bếp: Nước thải nhà bếp được chảy qua bể tách mỡ và 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng hệ thống đường ống dẫn D100 về bể 
tách dầu mỡ, tại đây nước thải được tách dầu mỡ trước khi dẫn qua công trình bể điều 
hòa. 

+ Nước thải giặt là và khu sơ chế thực phẩm của khối khách sạn được thu gom 
qua hệ thống đường (D100) về bể điều hoà nước giặt là đặt tại nhà để xe phía Tây Bắc 
của khu đất; sau đó về hệ thống xử lý nước thải công suất 450m3/ngày đêm. 

+ Ěối với nước xả kiệt bể bơi: Nước bể bơi được định kǶ xả kiệt 01 nĕm/lần. 
Nước xả kiệt sau khi được sử dụng và lọc tuần hoàn sẽ được lưu tại bể, khi tiến hành 
thay thế thì sẽ xả kiệt nước bể bơi, trong quá trình xả, nước được thoát ra hệ thống thoát 
nước ngoài nhà và đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 
 Ěối với quá trình rửa lọc nước bể bơi: rửa lọc để làm sạch hệ thống lọc tuần 
hoàn, nước thải rửa lọc có lẫn các tạp chất, chủ yếu là cặn. Bình lọc được tháo ra mang 
vào nhà vệ sinh rửa, nước thải theo thoát sàn sẽ được dẫn về Trạm xử lý nước thải tập 
trung công suất 450m3/ngày đêm để xử lý. Ěịnh kǶ 3 tháng 1 lần cơ sở sẽ tiến hành rửa 
lớp vật liệu lọc trong bình lọc (100/Lít x 6 bình lọc = 600Lít/lần). 

Bảng 3.4. Thống kê khối lượng hệ thống thoát nước thải khối khách sạn và khối 
vĕn phòng 

1.3. Xử lý nước thải: 

TT Nội dung Ěơn vị Số lượng 

1  Bể tách mỡ 5m3 (TK1.1) Bể 01 

2  Bể tách mỡ 4,7m3 (TK1.2) Bể 01 

3  Hệ thống xử lý nước thải 450m3/ngày đêm (Khối 
khách sạn và khối vĕn phòng) Hệ thống 01 

4  Hệ thống lọc nước bể bơi (Khối khách sạn) Hệ thống 01 



40 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải công suất 450m3/ngày.đêm cho khối vĕn phòng, 
khách sạn: 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 450m3/ngày.đêm được bố trí tại nhà để xe 
phía Tây Bắc của khu đất. Cơ sở thực hiện cải tạo, sửa chữa và nâng cấp hệ thống xử lý 
nước thải vào quý I/ 2025, nhà thầu Công ty Cổ phần Môi trường ETS Việt Nam đã 
hoàn thành thi công cải tạo trạm xử lý ngày 27/05/2025. Trong quá trình cải tạo để đảm 
bảo công tác vệ sinh môi trường, Khách sạn Melia Hà Nội đã ký hợp đồng với Công ty 
TNHH Vệ Sinh Môi Trường Thoát Nước Ěô Thị Hà Nội về việc hút nước thải hằng 
ngày bằng xe chuyên dụng. Việc này đảm bảo nước thải được xử lý đúng quy định và 
không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

Nước thải sinh hoạt từ khối vĕn phòng và khách sạn được thu gom chảy về bể 
tách mỡ cùng dòng nước thải thoát sàn và dòng nước thải chậu xí, tiểu được dẫn về bể 
điều hòa. Tại đây nước thải được điều hòa cả về lưu lượng và chất lượng, bể điều hòa 
nước lắp 02 bơm chìm chạy tự động theo phao báo mức (đầy chạy, cạn ngắt) bơm nước 
thải sang bể thiếu khí Anoxic. Bể Anoxic có tác dụng tạo môi trường thuận lợi cho vi 
sinh vật tiếp xúc với nước thải, bùn tuần hoàn từ bể lắng, dòng tuần hoàn nitrat từ bể 
hiếu khí để xử lý Nitro trong môi trường thiếu khí (ít oxy). Sau đó nước tự chảy sang 
bể hiếu khí tĕng cường đệm chuyển động, Bùn hoạt tính được khuấy trộn nhờ quá trình 
thông khí liên tục. Nước thải sau một thời gian được thông khí trong bể hiếu khí dưới 
tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính) các chất ô nhiễm đã được chuyển 
hóa thành sinh khối tế bào mới và tự chảy qua bể lắng thứ cấp, tại đây bùn trong nước 
tự lắng xuống nhà trọng lực. Tại bể lắng thứ cấp, lượng bùn lắng xuống đáy một phần 
được bơm tuần hoàn về bể Anoxic. Bùn dư được xả sang bể chứa bùn. Bùn được định 
kǶ hút đi xử lý theo quy định bằng xe hút bùn chuyên dụng, dự kiến 6 tháng hút 1 lần. 

Nước trong trên bề mặt bể Lắng thứ cấp được tự chảy sang bể khử trùng. Bơm 
định lượng khử trùng cung cấp hóa chất Javel (nồng độ 10%) để diệt các vi sinh vật gây 
bệnh trong nước thải trước khi nước thải được dẫn ra môi trường. Nước sau khử trùng 
tự chảy sang bể xả thải, tại bể xả thải nước sau khi khử trùng đạt QCVN 14:2008( Cột 
B) và được bơm ra ngoài hệ thống thoát nước chung của khu vực bằng 02 bơm hoạt 
động luân phiên nhau theo cài đặt tự động trong tủ điều khiển. 



41 

Máy bơm Bồn dinh dưỡng và hóa chất 
khử trùng 

 

Tủ điện Ěồng hồ đo lưu lượng 

Hình 3.10. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 450m3/ngày đêm 

- Các thông số kỹ thuật cơ bản: 
+ Kết cấu:Xây dựng theo kết cấu Bê tông cốt thép 

 + Dây chuyền công nghệ: Nước thải (nước thải nhà bếp qua bể tách mỡ; nước 
thải xí tiểu; nước thải thoát sàn; nước thải giặt là qua bể điều hoà nước thải giặt là) → 
Bể điều hòa → Bồn thiếu khí 1 → Bể thiếu khí 2 → Bể hiếu khí → Bể lắng sing học → 
Bể khử trùng → Bể nước đầu ra. Ngoài ra còn bao gồm bể chứa bùn. 
 + Vật liệu: Bê tông cốt thép. 



42 

 + Chức nĕng: Xử lý nước thải đảm bảo đạt QCVN 14 :2008/BTNMT – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B. 

Bảng 3.5. Tổng hợp các công trình thuộc Hệ thống xử lý nước thải công suất 
450m3/ngày.đêm 

 

Nguồn: Hướng dẫn vận hành trạm XLNT sinh hoạt công suất 450m3/ngày.đêm 

Bảng 3.6. Số lượng thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

TT Thiết bị Số lượng 

1 Bơm bể điều hòa 02 

2 Máy khuấy chìm bể thiếu khí 01 

3 Bơm tuần hoàn nước thải bể hiếu khí 01 

4 Máy thổi khí bể hiếu khí 06 

5 Bơm bùn bể lắng 02 

6 Bơm định lượng hoá chất khử trùng 01 

7 Máy khuấy hoá chất khử trùng 01 

8 Thiết bị đo lưu lượng điện tử 01 



43 

TT Thiết bị Số lượng 

9 Bơm bể xả 02 

10 Bồn chứa hóa chất khử trùng 01 

11 Tủ điều khiển 01 

Nguồn: Hướng dẫn vận hành trạm XLNT sinh hoạt công suất 450m3/ngày.đêm 

- Quy mô, công suất, công nghệ xử lý:  

+ Quy mô, công suất: Công suất Q = 450 m3/ngày đêm. 
+ Công nghệ hệ thống xử lý nước thải: Công nghệ sinh học, đảm bảo các tiêu 

chí sau: 

Phù hợp với chất lượng nước thải đầu vào, bảo đảm chất lượng nước thải đầu ra 
đạt QCVN 14 :2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Thiết bị máy móc đơn giản thuận lợi cho quá trình vận hành, bảo trì bảo dưỡng 
và có độ bền cao. 

Loại bỏ hoàn toàn hoặc giảm đến tối đa tác động xấu của nước thải đến chất 
lượng nước trong nguồn tiếp nhận và chất lượng nước của môi trường tự nhiên nói 
chung. 

- Thông số kỹ thuật cơ bản kèm theo sơ đồ khối và thuyết minh chi tiết quy trình 
vận hành: 

+ Sơ đồ khối hệ thống xử lý nước thải: 



44 

 

Hình 3.11. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 450m3.ngày đêm 

+  Thuyết minh chi tiết quy trình vận hành: 
a) Bể tách mỡ TK-01 

Nước thải nhà bếp của khách sạn được thu gom vào đường ống thoát bếp về bể 
tách mỡ trước khi chảy vào trạm xử lý nước thải. Hệ thống tách mỡ của Khách sạn bao 
gồm 3 bể tách, có cấu tạo dạng bể nhiều khoang để tách các hạt chất thải rắn (mỡ vón 
cục) có xu hướng nổi trong khi nước thải sẽ được thu qua ống ở bên dưới để đưa nước 



45 

thải sang ngĕn tiếp theo. Phần chất rắn sẽ được thu gom định kǶ bằng xe hút. Sau đó, 
nước thải được dẫn tới bể điều hòa.  

b) Bể điều hòa – TK - 02: 

Nguồn nước thải chảy về bể điều hoà bao gồm: 
+ Nước thải xi tiểu. 
+ Nước thải thoát ra sau bể tách mỡ. 
+ Nước thải giặt, nước thoát sàn. 

Tại vị trí đường nước giặt, nước thoát sàn trước khi vào bể điều hòa có bố trí 
khoang tách rác. Khoang này có nhiệm vụ giữ lại rác có kích thước >10cm để bảo vệ 
hoạt động cho các động cơ và đường ống phía sau. Rác mắc lại ở khoang tách rác sẽ 
được thu gom định kǶ, sau đó xử lý theo quy định. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ: 
+ Ěiều hoà lưu lượng của nước thải. 
+ Ổn định nồng độ nước thải. 
+ Một phần nhỏ BOD, và các chất hữu cơ có thể được xử lý ở bể điều hòa bởi 

một số vi sinh vật có sẵn ở trong nước thải. 
Tuy vậy, việc khách sạn phát sinh quá nhiều nước thải nhà bếp vượt quá công 

suất lưu trữ ở bể tách mỡ, dẫn đến mỡ tràn xuống bể điều hòa. Ěể khắc phục tình trạng 
này thì Khách sạn đã ngĕn khoang bơm bằng vách inox riêng biệt để hạn chế mỡ tràn 
sang bể khác. 

+ Nước thải từ bể điều hòa được 02 máy bơm bể điều hòa bơm sang bể thiếu khí 
hoạt động theo cơ chế 01 thiết bị chạy/01 thiết bị nghỉ. 

c) Bể thiếu khí – TK-03.1 & TK-03.2: 

Trong bể thiếu khi được lắp 01 máy khuấy chìm. Máy khuấy chìm có nhiệm vụ 
đảo trộn bùn hoạt tính có trong bể xử lý với dòng nước thải mới từ bể điều hòa sang 
(dòng thải mang theo cơ chất dưới dạng BOD5) và dòng tuần hoàn nước thải từ bể hiếu 
khí tuần hoàn lại (NH4

+đã được oxy hóa tạo thành NO3
-). 

Nhờ sự khuấy trộn này mà các chủng vi khuẩn de-nitrat hóa trong điều kiện thiếu 
khí sẽ sử dụng cơ chất để chuyển hóa NO3

- tạo thành khí Ni tơ. Trong nước thải đầu 
vào có sẵn BOD là nguồn cơ chất để các vi khuẩn de-nitrat hóa sử dụng cho quá trình 
khử nitơ. Ěể đảm bảo quả trình khử ni tơ triệt để, một phần bể hiếu khí được ngĕn ra để 
tạo thành bể thiếu khí thứ 2 nhằm đảm bảo thời gian lưu cho quá trình khử ni tơ hoàn 
toàn. Cuối cùng, nước thải từ bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể hiếu khí theo chênh cao 
độ giữa hai bể. 

d) Bể hiếu khí TK-04 

- Bể hiếu khí có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ, oxy hóa BODs, nitrat 
hóa amoni, tích lǜy Phốt pho vào vỏ tế bào. 

- Hệ thống phân phối khí dạng bọt tinh được lắp đặt dưới bể xử lý tĕng hiệu quả 
hòa tan oxy vào nước. Lượng oxy này có nhiệm vụ oxy hóa trực tiếp chất hữu cơ thông 



46 

qua hoạt động sống của vi sinh vật trong bùn hoạt tính trong khi sự chuyển động của 
bọt khí trong nước tạo ra động nĕng có nhiệm vụ trộn đều bùn hoạt tính với nước thải. 
Bơm tuần hoàn bể hiếu khi lắp ở cuối bể sẽ đưa dòng nước và bùn quay trở lại bể thiếu 
khí để mang sinh khối và NO3 phục vụ quá trình khử ni tơ trong nước thải. 

- Nước thải từ bể hiếu khi sẽ tự chảy sang bể lắng sinh học. 

e)  Bể lắng sinh học – TK-05: 

Bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách nước thải đã xử lý và bùn hoạt tính. Sau khi 
nước thải dẫn tới bể lắng. Do tỉ trọng của bùn lớn hơn nước nên khi mất động nĕng, bùn 
hoạt tính sẽ lắng xuống dưới và được dàn cào bùn bể lắng định hướng bùn vào tâm bể. 

Bùn lắng sẽ được máy bơm bùn bơm tuần hoàn, vận chuyển về đầu bể thiếu khí 
để duy trình nồng độ vi sinh vật trong công trình xử lý nước thải với giá trị SV30 duy 
trì từ 30-40% thể tích ống đong. Khi giá trị SV30 >40%, Kỹ thuật viên sẽ nắn dòng 
bằng van trên tuyến ống để đưa bùn sang bể nén bùn để lưu trữ. Phần nước trong đi ra 
máng thu và chảy tới bể trung gian. 

f) Bể khử trùng – TK-06: 

- Có nhiệm vụ tiêu diệt mầm bệnh, vi sinh vật có trong nước thải. 
Hóa chất khử trùng đề xuất sử dụng là Ca(OCl)2 được hệ thống bơm định lượng 

bơm với lưu lượng phù hợp sao cho nồng độ C1 khử trùng khoảng 3ppm để tiêu diệt 
các vi sinh vật có trong nước thải, đảm bảo chỉ tiêu Coliforms trước khi xả thải ra ngoài 
môi trường. Cation Ca2+ trong dung dịch khử trùng cǜng làm giảm khoảng 1-2ppm hàm 
lượng PO4

3- trong nước thải thông qua phản ứng tạo muối kết tủa, góp phần nâng cao 
chất lượng nước thải sau xử lý. 

- Nước thải từ bể khử trùng sẽ được bơm cưỡng bức ra ngoài môi trường. Nước 
thải trước khi thoát ra ngoài môi trường sẽ qua đồng hồ đo nước thải để ghi nhận khối 
lượng nước thải đã xử lý. 

g) Bể chứa bùn – TK-07: 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ cô đặc bùn sinh học. Theo định kǶ 06 tháng, bùn thải 
sẽ được hút bằng bằng xe bồn và mang đi đổ thải tại bãi chôn lấp hợp vệ sinh. 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải theo chế độ tối ưu (>80% công 
suất): Thường xuyên theo dõi để có kế hoạch điều chỉnh các thông số thay đổi cho phù 
hợp với lưu lượng nước thải tĕng dần. 

Ěối với hệ thống cấp khí: Tĕng lưu lượng khí tinh bằng cách đóng bớt van xả 
khí và đồng thời mở van cấp khí (của tuyến đường ống cấp khí) để tĕng lưu lượng khí 
vào bể, đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải với lưu lượng cao nhưng không gây tĕng 
mạnh hàm lượng sinh khối. 

Ěối với bùn tuần hoàn: Mở thêm van khóa (của tuyến đường ống bùn tuần hoàn) 
để tĕng lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng về bể thiếu khí nhằm mục đích tĕng mật độ vi 
sinh vật thiếu khí để xử lý. 

Ěối với hóa chất khử trùng: Ěiều chỉnh chế độ tĕng thời lượng bơm hóa chất khử 
trùng cho phù hợp với lưu lượng nước thải đầu ra. Cĕn cứ theo lưu lượng nước thải để 
tiến hành tính toán và bổ sung hóa chất khử trùng Chlorin dạng bột đảm bảo định mức 



47 

0,005 kg/m3. 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải theo chế độ non tải (30-70% công 

suất thiết kế): 
Ěối với hệ thống cấp khí: Giảm lưu lượng khí tinh cho bể xử lý hiếu khí bằng 

cách mở thêm van xả khí và đồng thời đóng bớt van cấp khí (của tuyến đường ống cấp 
khí) để giảm thiểu lượng khí vào bể, đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải với lưu lượng 
thấp nhưng không gây suy giảm hàm lượng sinh khối. 

Ěối với bùn tuần hoàn: Ěóng bớt van khóa (của tuyến đường ống bùn tuần hoàn) 
để giảm lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng về bể thiếu khí nhằm mục đích giảm mật độ vi 
sinh vật thiếu khí để xử lý. 

Ěối với hệ thống cơ chất duy trì hệ vi sinh: trong trường hợp vi sinh vật tại bể 
hiếu khí bị thiếu dinh dưỡng do non tải, tiến hành bổ sung cơ chất (rỉ mật) để đảm bảo 
hiệu quả duy trì hệ vi sinh vật hiếu khí, đảm bảo hàm lượng sinh khối. 

Ěối với hóa chất khử trùng: Ěiều chỉnh chế độ giảm thời lượng bơm hóa chất 
khử trùng cho phù hợp với lưu lượng nước thải đầu ra. Cĕn cứ theo lưu lượng nước thải 
để tiến hành tính toán và bổ sung hóa chất khử trùng Javen đảm bảo định mức 0,005 
Kg/m3. 

* Các loại hoá chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ 
thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.7. Nhu cầu sử dụng hóa chất của Hệ thống xử lý nước thải công suất 
450m3/ngày đêm (lưu lượng đầu vào 30-70% công suất thiết kế) 

TT 
Hoá chất, chế 

phẩm 

Lưu lượng nước thải 
(m3/ngày) 

Liều 
lượng  

(Kg/ngày) 

Vị trí sử 
dụng 

Min Max 

1 
Hoá chất khử trùng 

Javen 
135 315 2,9 

Bể khử 
trùng 

Nguồn: Hướng dẫn vận hành trạm XLNT sinh hoạt công suất 450m3/ngày.đêm 

* Lưu lượng nước thải sinh hoạt theo tính toán: 
 Lượng nước sử dụng và lượng nước thải của dự án khi đi vào hoạt động được 
tổng hợp trong bảng sau: 



48 

Bảng 3.8. Cân bằng nước cấp và nước thải của Cơ sở 

Stt 
Ěối tượng dùng 

nước 
Quy mô dùng 

nước 
Tiêu chuẩn dùng 

nước 

Nhu cầu sử 
dụng nước 
(m3/ngđ) 

Tỉ lệ thu 
gom 

Kmax.ng 

Lưu lượng 
nước thải 
(m3/ngày 

đêm) 

1 Khối vĕn phòng      

+ 
Công nhân viên làm 
việc tại khu vĕn phòng 

691 người 40 l/người.ngđ 27,6 100% 1,2 33,12 

2 Khối khách sạn      

+ 
Khối các phòng khách 
sạn (2 người/phòng) 612 người 350 l/người.ngđ 214,2 100% 1,2 257,04 

+ Giặt là 306 phòng 100 l/phòng 30,6 100% 1,2 36,72 

+ Nhân viên phục vụ 371 người 70 l/người.ngđ 25,97 100% 1,2 31,164 

+ Quầy bar, café 200 chỗ 25 l/chỗ.ngđ 5,0 100% 1,2 6 

+ Nhà hàng Trung Quốc 500 chỗ 30 l/chỗ.ngđ 15,0 100% 1,2 18 

+ Nhà hàng Nhật 200 chỗ 30 l/chỗ.ngđ 6,0 100% 1,2 7,2 

+ Hội trường lớn 1000 chỗ 5 l/chỗ.ngđ 5,0 100% 1,2 6 

+ Phòng họp 200 chỗ 5 l/chỗ.ngđ 1,0 100% 1,2 1,2 



49 

+ 
Khu cửa hàng cho 
thuê 

600 m2 2,5 l/m2.ngđ 1,5 100% 1,2 1,8 

3 
Bể bơi (khối khách 
sạn) 

10       % 200 m3 20 100% 1,2 24 

4 
Tưới cây, sân đường 
(sử dụng chung) 7.644 m2 3 l/m2.ngđ 22,9 

- - - 

 Tổng cộng        374,8   422,2 



50 

* Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung 450m3/ngày đêm, khối 
lượng bùn thải được tính toán như sau: 

G bùn = Q x [0,8xSS+0,3x So]x10-3 (kg/ngày) (Trịnh Xuân Lai, 2009, Tính 
toán thiết kế các công trình xử lý nước thải) Trong đó:  

+ Q: Lưu lượng nước thải đi xử lý, m3/ngày, Q = 450 m3/ngày (công suất của 
hệ thống xử lý nước thải).  

+ SS: Hàm lượng cặn có trong nước thải, SS = 448 mg/l;  

+ So: Hàm lượng BOD5 của nước thải, BOD = 226,1 mg/l.  

Thay các giá trị trên vào công thức ta có:  
Gbùn= 320x[0,8x448 + 0,3x226,1]x10-3 = 191,8 kg/ngày. 

Tổng lượng bùn thải phát sinh từ HTXLNT là: 191,8 kg/ngày đêm. Bùn cặn từ 
quá trình xử lý nước thải trên là bùn hoạt tính có thành phần hóa học là các chất rắn 
khô, chất rắn bay hơi, dầu mỡ, photpho, axit béo, …  Tương đương với lượng bùn cặn 
là = 191,8 kg/ngày đêm x 365 ngày = 70 tấn/nĕm. 

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được lưu giữ tại bể chứa bùn. 
Ěịnh kǶ thuê đơn vị chức nĕng thu gom và đem đi xử lý theo quy định. 
* Chế độ vận hành của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Bể điều hòa: 

+ Chức nĕng: Ổn định, điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 
nước thải cho quá trình xử lý sinh học sau đó. 

+ Bơm nước thải từ bể điều hoà: Chức nĕng Bơm nước thải từ bể điều hoà vào bể 
Anoxic. 

+ Chế độ hoạt động: Bơm nước thải bể điều hòa: hoạt động theo phao báo mức 
(đầy chạy, cạn ngắt) và thời gian, số lượng bơm chạy trên màn hình điều khiển. Người 
vận hành có thể cài đặt thời gian chạy, số bơm chạy theo lượng nước chảy về bể nhiều, 
hay ít một cách linh hoạt. 

- Bể xử lý sinh học thiếu khí: 

+ Chức nĕng: Tạo môi trường thiếu khí (ít oxy) cho nước thải tiếp xúc với bùn 
sinh học tuần hoàn từ bể lắng, dòng ni trát tuần hoàn từ bể hiếu khí cho quá trình xử lý 
ni tơ. 

- Bể xử lý sinh học hiếu khí: 

+ Chức nĕng: Thông khí liên tục cho nước thải, khuấy trộn, tĕng khả nĕng tiếp xúc 
của nước thải với bùn hoạt tính và oxy. Tại đây, các chất thải gây ô nhiễm hầu hết sẽ 
được oxy hóa. 

+ Chế độ hoạt động: Không khí từ máy thổi khí qua ống dẫn đến hệ thống ống 
phân phối khí ở đáy bể hiếu khí dạng bột thô có tác dụng khuấy trộn nước thải trong bể 
và đệm sinh học dạng cầu chuyển động, tĕng cường mật độ vi sinh để xử lý các chất ô 
nhiễm trong nước thải. 



51 

- Máy thổi khí ngĕn thiết bị: 
+ Chức nĕng: Cung cấp khí cho hệ thống phân phối khí bể hiếu khí, và bể điều 

hòa. 

+ Chế độ hoạt động: Máy hoạt động theo chu kǶ thời gian dừng/nghỉ cài đặt trên 
màn hình điều khiển. Có thể điều khiển bằng tay hoặc điều khiển tự động (xem hướng 
dẫn vận hành phần tự động). 

- Bể lắng: 

+ Chức nĕng: Tách bùn ra khỏi nước đã được xử lý, một phần bùn được hồi lưu 
lại bể Anoxic, phần dự xả về bể chứa và tiêu hủy bùn. 

- Bơm bùn tuần hoàn, bùn dư bể lắng: 

+ Chức nĕng: Bơm bùn tuần hoàn từ bể lắng thứ cấp về bể Anoxic, xả bùn dư về 
bể chứa và phân hủy bùn. 

+ Chế độ hoạt động: Bơm bùn bể lắng thứ cấp: hoạt động theo thời gian, số lượng 
bơm chạy trên màn hình điều khiển. Người vận hành có thể cài đặt thời gian chạy, số 
bơm chạy theo tải lượng ô nhiễm một cách linh hoạt. 

- Bể khử trùng: 

+ Chức nĕng: Tạo môi trường tiếp xúc giữa hóa chất javel khử trùng nước thải 
trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Bơm định lượng khử trùng: 

+ Chức nĕng: Cung cấp hóa chất khử trùng (javel) khử trùng nước thải trước khi 
xả vào bể xả thải. 

+ Chế độ hoạt động: Bơm định lượng chạy tự động theo bơm điều hòa, số lượng 
bơm chạy chu kǶ hoạt động được cài đặt trên màn hình điều khiển. 

* Nguyên tắc vận hành Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

 Trước khi tiến hành vận hành hệ thống xử lý nước thải, phải kiểm tra toàn bộ hệ 
thống xem có an toàn để hoạt động không: Kiểm tra các thiết bị điện, kiểm tra mức 
nước thải, kiểm tra các thiết bị khắc phục sự cố có đầy đủ không... mới tiến hành các 
thao tác khởi động hệ thống. 

Trong quá trình vận hành, cán bộ vận hành nhất thiết phải tuân thủ đúng quy  trình 
vận hành đã được đào tạo. Vì khi vận hành sai sẽ gây ra sự cố dẫn đến hỏng thiết  bị 
hay dẫn đến nước sau xử lý không đạt tiêu chuẩn đề ra. 

Mọi sự cố xảy ra phải tìm cách khắc phục kịp thời. Nếu không thể tự khắc phục, 
phải báo cáo cho lãnh đạo hoặc cho cán bộ kỹ thuật có trách nhiệm xem xét và đưa 
phương án xử lý. 

* Nguyên tắc vận hành thiết bị Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Phải đọc kỹ hướng dẫn vận hành thiết bị trước khi đưa thiết bị vào sử dụng. Thiết 
bị trước khi khởi động phải được kiểm tra kỹ lưỡng về nguồn điện, về chế độ bôi trơn, 
dầu mỡ... để đảm bảo tuyệt đối an toàn khi vận hành. 



52 

Khi có sự cố, phải thực hiện ngay các thao tác trong sách hướng dẫn khắc phục sự 
cố đối với từng thiết bị. Tìm hiểu nguyên nhân gây ra sự cố và tìm biện pháp khắc phục 
sửa chữa càng sớm càng tốt. 

Các hướng dẫn về dự đoán nguyên nhân gây ra sự cố và biện pháp khắc phục đều 
được nói rõ trong sách hướng dẫn vận hành thiết bị của nhà sản xuất kèm theo. 

* Nguyên tắc bảo dưỡng thiết bị Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Mỗi một thiết bị phải có chế độ bảo dưỡng, bảo trì riêng. 

Phương pháp bảo dưỡng đối với từng thiết bị được nêu rõ trong sách hướng dẫn 
vận hành thiết bị của nhà sản xuất. 

Phải thực hiện chế độ bảo dưỡng, thao tác tiến hành bảo dưỡng, thời gian cần bảo 
dưỡng thiết bị (thường tính theo giờ máy hoạt động) theo sách hướng dẫn vận hành thiết 
bị. 
1.3.2. Xử lý nước xả kiệt bể bơi khối khách sạn: 

- Quy trình công nghệ: Nước bể bơi Ō Hệ thống bình lọc Ō Nước sau xử lý Ō 
Tuần hoàn. 

- Công nghệ lọc nước tuần hoàn xử lý nước bể bơi 
Hệ thống thiết bị lọc nước tuần hoàn cho bể bơi là công nghệ mới có tính kinh tế 

và hiệu quả cǜng như chất lượng xử lý rất cao, mới được áp dụng trong thời gian gần 
đây thay thế cho các phương pháp xử lý cổ điển cǜ như thay nước thường xuyên, hoặc 